

平成 28 年 9 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 28 年 5 月 11 日

上場会社名 株式会社トライアンフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 3651 URL http://www.uet.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小澤 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部 広報ユニットリーダー (氏名) 末次 達也 (TEL) 03 (5332) 6751
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 28 年 9 月期第 2 四半期の連結業績 (平成 27 年 10 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 9 月期第 2 四半期	790	△17.7	19	△78.8	12	△85.3	4	△94.1
27 年 9 月期第 2 四半期	959	12.5	93	23.7	86	43.0	77	67.9

(注) 包括利益 28 年 9 月期第 2 四半期 4 百万円 (△93.9%) 27 年 9 月期第 2 四半期 77 百万円 (66.9%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28 年 9 月期第 2 四半期	4.44	3.72
27 年 9 月期第 2 四半期	72.89	—

- (注) 1. 当社は、平成27年9月18日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っているため、平成27年9月期第2四半期の1株当たり四半期純利益については、前連結会計年度期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。
2. 当社は平成27年11月25日に東京証券取引所TOKYO PRO Marketに上場したため、平成28年9月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から平成28年9月期第2四半期末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28 年 9 月期第 2 四半期	1,769	209	11.9
27 年 9 月期	1,199	205	17.1

(参考) 自己資本 28 年 9 月期第 2 四半期 209 百万円 27 年 9 月期 205 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27 年 9 月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28 年 9 月期	—	0.00	—	—	—
28 年 9 月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 28 年 9 月期の連結業績予想 (平成 27 年 10 月 1 日～平成 28 年 9 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,639	△11.1	31	△79.5	23	△82.8	3	△97.7	3.16

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 (社名) 株式会社トライアンフアセットマネジメント、除外 1社 (社名)

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記情報)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年9月期2Q	1,071,500株	27年9月期	1,071,500株
② 期末自己株式数	28年9月期2Q	40,000株	27年9月期	40,000株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年9月期2Q	1,031,500株	27年9月期2Q	1,070,000株

(注) 当社は、平成27年9月18日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っているため、平成27年9月期第2四半期の期中平均株式数(四半期累計)については、前連結会計年度期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

当社は有価証券報告書提出会社ではないため、四半期報告書を作成する予定はありません。そのため、四半期レビュー手続も行われません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(当期の経営成績)

情報技術事業においては、当第2四半期連結会計期間におけるSSB（システム・サービス・ビジネス）のSE稼働率が95.1%となり、引き続き好調な受注実績を維持しています。SSBでは、更なる売上拡大を目指して積極的な人材採用活動を行っておりますが、採用競争の激化により、計画5名に対して実績2名となりました。SPB（システム・プロダクト・ビジネス）は、平成28年1月25日に「みまさか2016」をリリースし、これに関連した受注が増加しましたが、当第2四半期連結会計期間においては仕掛りとなっております。こうした活動の結果、情報技術事業の当第2四半期連結累計期間の売上高は650,527千円（前年同期比8.9%減）となりました。

機器製造事業においては、前連結会計年度における受注高が、前々年度と比較して大きく下回りました。その結果、当連結会計年度における売上高が減少する見通しです。平成27年5月に発売したデジタルパワートロン（ESシリーズ）の販売を強化し、性能向上と品質向上のための研究開発を引き続き行いました。こうした活動の結果、機器製造事業の当第2四半期連結累計期間の売上高は139,412千円（前年同期比43.2%減）となりました。

また、当社は平成28年3月4日に、不動産事業を行う子会社として株式会社トライアンフアセットマネジメント（以下「TAM」といいます。）を設立しました。TAMは、2016年3月30日付で収益目的の不動産1棟を取得したため、取得費用13,914千円が費用計上されています。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高790,411千円（前年同期比17.7%減）、営業利益19,846千円（前年同期比78.8%減）、経常利益12,678千円（前年同期比85.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4,583千円（前年同期比94.1%減）となりました。

(今後の見通し)

平成28年9月期連結業績予想につきましては、平成27年11月25日に公表した業績予想から修正を行っております。詳細につきましては、平成28年5月11日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結会計期間において、株式会社トライアンフアセットマネージメントを新たに設立し、連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）及び事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	696,072	904,750
受取手形及び売掛金	286,766	301,325
商品及び製品	3,631	6,179
仕掛品	37,245	35,511
原材料及び貯蔵品	53,984	52,309
繰延税金資産	13,826	6,325
前払費用	3,634	2,920
その他	14,266	2,067
貸倒引当金	△1,578	△1,738
流動資産合計	1,107,849	1,309,650
固定資産		
有形固定資産		
土地	—	188,389
建物	24,220	142,359
工具、器具及び備品	2,784	2,252
その他	2,004	1,782
有形固定資産合計	29,008	334,784
無形固定資産		
のれん	16,356	10,093
ソフトウェア	82	5
その他	102	88
無形固定資産合計	16,541	10,187
投資その他の資産		
投資有価証券	10,397	78,313
長期貸付金	858	654
長期前払費用	279	1,436
保証金	34,067	34,067
繰延税金資産	206	356
その他	2,000	2,000
貸倒引当金	△1,781	△1,781
投資その他の資産合計	46,027	115,046
固定資産合計	91,577	460,018
資産合計	1,199,427	1,769,668

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	121,589	95,369
短期借入金	72,500	32,540
一年以内返済予定長期借入金	186,615	247,858
一年以内償還予定社債	—	64,000
未払金	63,878	63,699
未払費用	10,760	2,350
未払法人税等	8,566	1,075
未払消費税等	36,895	10,482
預り金	16,695	13,146
前受収益	9,139	7,982
賞与引当金	1,502	635
製品保証引当金	7,117	6,847
受注損失引当金	2,859	3,536
流動負債合計	538,120	549,525
固定負債		
長期借入金	440,305	858,020
社債	—	136,000
繰延税金負債	2,118	1,870
資産除去債務	13,659	13,659
その他	—	608
固定負債合計	456,082	1,010,158
負債合計	994,203	1,559,684
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,125	32,125
資本剰余金	26,175	26,175
利益剰余金	148,317	152,900
自己株式	△1,353	△1,353
株主資本合計	205,263	209,847
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△39	135
その他の包括利益累計額合計	△39	135
純資産合計	205,224	209,983
負債純資産合計	1,199,427	1,769,668

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	959,986	790,411
売上原価	658,289	559,638
売上総利益	301,696	230,773
販売費及び一般管理費	208,279	210,927
営業利益	93,417	19,846
営業外収益		
受取利息及び配当金	29	68
その他	321	4,207
営業外収益合計	350	4,276
営業外費用		
支払利息	5,188	7,223
社債発行費	—	3,617
その他	2,191	602
営業外費用合計	7,379	11,443
経常利益	86,387	12,678
特別利益		
関係会社株式売却益	27,087	—
特別利益合計	27,087	—
特別損失		
投資有価証券売却損	—	9
特別損失合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	113,475	12,669
法人税、住民税及び事業税	28,207	1,075
法人税等調整額	7,284	7,010
法人税等合計	35,492	8,086
四半期純利益	77,982	4,583
非支配株主に帰属する四半期純利益	△5	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	77,988	4,583

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)
四半期純利益	77,982	4,583
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	—	135
その他の包括利益合計	—	135
四半期包括利益	77,982	4,719
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,988	4,719
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

1. 固定資産の取得

当社連結子会社のTAMは、平成28年4月14日開催の株主総会決議に基づき、平成28年4月28日付で次のとおり固定資産を取得いたしました。

(1) 取得資産の概要

物件1

(1) 名 称	アイコート中井
(2) 所在地	東京都新宿区中井二丁目2119番8
(3) 資産の概要	共同住宅(土地:面積262.81㎡、建物:延床面積258.08㎡)
(4) 取得価額	166,000千円(税抜)
(5) 取得資金	自己資金及び銀行借入による借入金

物件2

(1) 名 称	アイコート西落合
(2) 所在地	東京都新宿区西落合一丁目378番2
(3) 資産の概要	共同住宅(土地:面積338.64㎡、建物:延床面積370.19㎡)
(4) 取得価額	217,800千円(税抜)
(5) 取得資金	自己資金及び銀行借入による借入金

(2) 日程

(1) 株主総会決議	平成28年4月14日
(2) 契約締結	平成28年4月15日
(3) 物件引渡し	平成28年4月28日

※TAMは取締役会非設置会社であり、本件の機関決定はTAMの株主総会決議によっております。

(3) 今後の見通し

当該固定資産の取得による要因等を考慮し、平成28年9月期通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成28年5月11日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 多額の資金の借入れ

当社連結子会社のTAMは、「1. 固定資産の取得」に記載の固定資産の取得資金の一部として、平成28年4月14日開催の株主総会において次のとおり資金の借入れについて決議し、実行いたしました。

物件1の取得資金としての借入れ

(1) 借入先	株式会社静岡銀行
(2) 借入金額	150,000千円
(3) 借入条件	・当初10年間は固定金利、固定金利期間満了後は固定又は変動金利を選択 ・元金均等返済
(4) 借入実行日	平成28年4月28日
(5) 返済期限	平成58年4月20日
(6) 担保	物件1の土地及び建物
(7) 連帯保証	・株式会社トライアンフコーポレーション ・インフォメーションサービスフォース株式会社 ・エココン株式会社 ※連帯保証については、株式会社トライアンフコーポレーションは同社取締役会にて、インフォメーションサービスフォース株式会社及びエココン株式会社は各社株主総会にて、機関決定をしております。

物件2の取得資金としての借入れ

(1) 借入先	株式会社静岡銀行
(2) 借入金額	200,000千円
(3) 借入条件	・当初10年間は固定金利、固定金利期間満了後は固定又は変動金利を選択 ・元金均等返済
(4) 借入実行日	平成28年4月28日
(5) 返済期限	平成58年4月20日
(6) 担保	物件2の土地及び建物
(7) 連帯保証	・株式会社トライアンフコーポレーション ・インフォメーションサービスフォース株式会社 ・エココン株式会社 ※連帯保証については、株式会社トライアンフコーポレーションは同社取締役会にて、インフォメーションサービスフォース株式会社及びエココン株式会社は各社株主総会にて、機関決定をしております。